
COMUNE DI LANUSEI

DETERMINAZIONE  N. 629 DEL 25/11/2015

Provincia di Nuoro

Area Servizi Tecnici

OGGETTO:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA DI 
COLLEGAMENTO CUCCURULONGU SU ACCU - COMPLETAMENTO" CIG: 
636771222D - CUP: I27H09000560002 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

C O P I A



IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI  
 
PREMESSO CHE 

- a seguito dell’ordinanza n. 20 del 17.12.2009 del Commissario delegato per l’emergenza 
alluvione in Sardegna del 22 ottobre, 4 e 27/28 novembre 2008, è stato concesso al 
Comune di Lanusei un finanziamento di € 1.500.000,00 per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria della viabilità fortemente danneggiata a seguito degli eventi 
alluvionali tra i quali sono stati eseguiti i lavori di “Manutenzione straordinaria strada di 
collegamento Cuccurulongu Su Accu”;  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 22/05/2013 si è provveduto a fornire 
indirizzi al Responsabile dell’Area dei Servizi Tecnici ai fini della realizzazione di un 
intervento di completamento dei lavori principali di “Manutenzione straordinaria strada di 
collegamento Cuccurulongu – Su Accu”, anche avvalendosi di un professionista esterno;  

- con determinazione del Responsabile dell’Area dei Servizi Tecnici n. 267 del 28/05/2014, 
è stato conferito l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, misura e 
contabilità, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione dei lavori di completamento di “Manutenzione straordinaria strada di 
collegamento Cuccurulongu – Su Accu” all’ATP composta dai professionisti Ing. 
Francesco Bosincu, Ing. Antonio Spanu, Geom. Pier Francesco Porcu e Geol. 
Gianfranco Mulas, come disciplinato da apposita convenzione reg. n. 17 del 03/09/2014;  

- con deliberazioni della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2015 e n. 87 del 07/08/2015 si è 
provveduto all’approvazione rispettivamente del progetto preliminare e del progetto 
esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria strada di collegamento Cuccurulongu 
– Su Accu- completamento”; 

 
DATO ATTO CHE: 

- con determinazione a contrattare n. 428 del 13.08.2015 il Responsabile dell’Area dei 
Servizi Tecnici ha dato il via all’iter procedimentale, per l’affidamento dei lavori in oggetto, 
seguendo le modalità previste dal combinato disposto degli artt. 122 comma 7 e 57  
comma 6 del D.Lgs.163/2006 e dalla L.R. 5/2007; 

- in data del 13/08/2015 prot. n. 9599 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione 
d’interesse; 

- a seguito della pubblicazione dell’avviso suddetto sono pervenute n. 59 istanze ritenute 
ammissibili tra le quali si è proceduto all’estrazione di n. 15 ditte, di cui solo una non 
ammissibile a seguito della verifica della documentazione amministrativa; 

- in data 21/10/2015 prot. 12528 sono state spedite alle 14 ditte sorteggiate le lettere 
d’invito alla procedura negoziata; 

- in data 16/11/2015 si è proceduto all’espletamento della procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 

VISTI i verbali all’uopo predisposti dal segretario del Seggio di Gara nelle date del 
22/09/2015, del 19/10/2015, del 04/11/2015 e del 16/11/2015 i quali si allegano al presente 
atto sotto la lettera C) per farne parte integrante e sostanziale; 

EVIDENZIATO CHE risulta provvisoriamente aggiudicataria dei lavori l’impresa Tecnica 
Costruzioni s.r.l. con sede in Via Leonardo da Vinci – 08045 Lanusei (OG), P.I. 
01344720915, che ha presentato la miglior offerta con il ribasso del 26,055% pari al prezzo 
complessivo di € 117.632,39 al netto del ribasso  del 26,055% di cui  € 101.603,50 per lavori,  
€  11.559,98, per gli oneri della sicurezza e  € 4.468,91 per costo del personale oltre l’IVA 
nella misura del 22% e pari ad € 22.352,77; 
 
DATO ATTO CHE:  

- si è proceduto alla verifica della regolarità e correttezza del procedimento di gara; 



- occorre ora procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali, 
economico/finanziari e tecnico/professionali richiesti per la partecipazione alla procedura 
di gara della prima classificata in quanto ai sensi della normativa vigente tale verifica non 
si applica, al concorrente che segue in graduatoria se questi rientra nella definizione di 
micro, piccole e medie imprese, ai sensi dell’art. 13, comma 4, della legge n. 180 del 
2011); 

 
RITENUTO : 
- pertanto di poter procedere all’approvazione dei verbali suddetti e all’aggiudicazione 

definitiva dell’intervento in oggetto nei confronti dell’impresa l’impresa Tecnica 
Costruzioni s.r.l. con sede in Via Leonardo da Vinci – 08045 Lanusei (OG), P.I. 
01344720915, a condizione che si verifichino con esito positivo i  requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006, dichiarati in sede di partecipazione alla 
procedura aperta della prima classificata; 

- di dover procedere alle comunicazioni all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella 
graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro 
la cui candidatura o offerta siano state escluse in conformità all’art. 79 del DLgs. 
163/2006; 

- di dover procedere all’impegno delle somme necessarie alla realizzazione dell’intervento 
tenendo conto delle considerazioni di cui sopra. 

 
PRESO ATTO CHE l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace subordinatamente alla 
verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.L.gs 163/2006, dichiarati in sede 
di partecipazione alla procedura, come previsto dall’art.11 del D.Lgs 163/2006. 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. 18/08/2000 - n. 267 
 

VISTI  

• il D. Lgs 267/2000; 

• il D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 

• la L.R. n.5/2007 come modificata a seguito di sentenza n°411 del 17/12/2008 della Corte 
Costituzionale; 

• il DPR 207/2010; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31, adottata in seduta del 29 agosto 2015, 

concernente l’approvazione dell’esercizio finanziario per il triennio 2015 – 2017 e del 
bilancio preventivo per l’anno 2015; 

• il decreto del Sindaco n. 12 del 03/06/2015 con il quale è stato nominato quale 
responsabile dell’area dei servizi tecnici il Geom. Francesco Pisano; 

• il decreto del Sindaco n. 20 del 24/09/2015 con il quale è stato nominato quale sostituto 
del responsabile dell’area dei servizi tecnici l’Ing. Fabio Corda; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE i verbali di gara del 22/09/2015, del 19/10/2015, del 04/11/2015 e del 
16/11/2015 relativi all’aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria strada di 
collegamento Cuccurulongu–Su Accu - completamento” allegati alla presente 
determinazione sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale. 
 



DI AGGIUDICARE definitivamente all’impresa Tecnica Costruzioni s.r.l. con sede in Via 
Leonardo da Vinci – 08045 Lanusei (OG), P.I. 01344720915 i lavori in oggetto, per l’importo 
definitivo di € 117.632,39 al netto del ribasso del 26,055% di cui  € 101.603,50 per lavori,  €  
11.559,98, per gli oneri della sicurezza e € 4.468,91 per costo del personale oltre l’IVA nella 
misura del 22% e pari ad € 25.879,13 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 143.511,51 in favore dell’impresa appaltatrice 
Tecnica Costruzioni s.r.l. con sede in Via Leonardo da Vinci – 08045 Lanusei (OG), P.I. 
01344720915 quali compensi per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto nel seguente 
modo: 
• € 104.180,15 sull’intervento 2.09.03.01 capitolo 29140/1 conto residui 2009, reimputato 

all’esercizio 2015, denominato “RAS Risanamento strade centro abitato” del bilancio di 
previsione per l’esercizio in corso,. 

• € 39.331,36 sull’intervento 2.09.03.01 capitolo 29140/1 conto residui 2009, reimputato 
all’esercizio 2016, denominato “RAS Risanamento strade centro abitato” del bilancio di 
previsione per l’esercizio in corso,. 

 
DI PRENOTARE la somma di € 3.068,65 quale corrispettivo dovuto ai dipendenti comunali a 
titolo di accantonamento RUP di cui all’art. 92 del D.lgs 163/2006, a valere sull’intervento 
2.09.03.01 capitolo 29140/1 conto residui 2009, reimputato all’esercizio 2016, denominato 
“RAS Risanamento strade centro abitato” del bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 
 
DI DARE ATTO CHE l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace subordinatamente alla 
verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.L.gs 163/2006, dichiarati in sede 
di partecipazione alla procedura, come previsto dall’art.11 del D.Lgs 163/2006. 
 
DI PROCEDERE alle comunicazioni all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella 
graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la 
cui candidatura o offerta siano state escluse in conformità all’art. 79 del DLgs. 163/2006. 
 
DI DARE ATTO CHE la somma di € 43.676,19 pari alla differenza tra la somma prenotata 
con determinazione 428 del 13.08.2015 e la somma impegnata con il presente atto per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto viene accantonata a valere sul quadro economico del 
progetto quali economie di gara. 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio Economico - Finanziario al quale viene trasmessa. 
 

DI TRASMETTERE il presente atto: 

1. al Responsabile dell’Area degli Affari giuridici ed economici, per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

2. all’Ufficio di Segreteria perché venga inserita nella raccolta delle determinazioni e per 
la pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune. 

DI DARE ATTO che, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trasparenza, 
pubblicità e anticorruzione, le informazioni relative al presente provvedimento saranno 
pubblicate sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

DI ALLEGARE alla presente, per farne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti: 

• Allegato A – Elenco ditte partecipanti;  
• Allegato B – Verbali di gara; 
 

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Tecnici 
Ing. Fabio Corda 



DETERMINAZIONE  N. 629 DEL 25/11/2015

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA DI 
COLLEGAMENTO CUCCURULONGU SU ACCU - COMPLETAMENTO" CIG: 
636771222D - CUP: I27H09000560002 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Area Servizi Tecnici

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 25/11/2015

f.to  Sandra Demurtas

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

Data e firma dell’Istruttore __________

Annotazioni
......………………………………………………………………………………………………………………

f.to  Sandra Demurtas

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 25/11/2015

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi dalla data odierna. 

Data, 26/11/2015
L' addetto alle pubblicazioni

F.to Lai Marco

L'impiegato incaricato 

Lanusei,  25.03.2019

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.



N. PROT. DATA/ORA DITTA INDIRIZZO CITTA

1 9774
21/08/2015  

10,42
IMPRESA MANCA CATERINA VIA ROMA 20 08030 ESCOLCA (CA)

2 9775
21/08/2015  

10,44

IMPRESA EDILE         CANNAS 

FRANCESCO
LOC. PERDUGAGGIU SNC 08040 LOTZORAI

3 9810
24/08/2015  

9,55
MULLENIUM IMPIANTI SRL LOC. MURDEGU E SUSU 09070 MILIS (OR)

4 9897
27/08/2015  

10,25
I.S.O.F.   SRL Z.I. LOC.  PILL'E MATTA 09044 QUARTUCCIU (CA)

5 9932
28/08/2015  

10,15
FO.MA. COSTRUZIONE SRLS VIA POLA   6 81054   SAN PRISCO  (CE)

6 9961
31/08/2015  

11,40
IMPRESA MOSSA MICHELE VIA MANZONI  18 08020  ITGOLI  (NU)

7 10049
02/09/2015  

10,12

IMPRESA DI COSTRUZIONI    

GEOM. PUTZU SEBASTIANO
VIA DOMENICO MILLELIRE 07016   PATTADA  (SS)

8 10055
02/09/2015  

10,12

SCATTU CARLO           

MOVIMENTO TERRA
VIA G. DELEDDA  22 08040   GAIRO  (OG)

9 10116
03/09/2015  

10,29
EDIMP  SNC LOC FRONTE CONCAS 07016  PATTADA (SS)

10 10117
03/09/2015  

10,33

EDILIZIA LOI SAS               DI LOI 

FABRIZIO & C
VIA CARLOFORTE   2  09030  ELMAS   (CA)

11 10152
03/09/2015  

13,14
PERINO APPALTI  SRL VIALE G. MATTEOTTI  27 08048   TORTOLI'  (OG)

12 10195
04/09/2015  

13,06
NUOVA COSTRUZIONI  SRL PIAZZA S. MARIA   6 08040  TALANA (OG)

13 10206
04/09/2015  

14,03
COSTRUZIOINI RUBERTO  SRL VIA E. DE FILIPPO  7

84020  CORLETO 

MONFORTE  (SA) 

14 10207
04/09/2015  

14,03
ALVIT   SRL

STRADA  COMUNALE DA 

BERTOLLA ALL'ABBADIA DI 

STURA N. 207

10156   TORINO  (TO)

15 10229
07/09/2015  

11,23

COSTRUZIOINI EDOARDO LOI 

SRL
VICO 3° MARCONI   6 08045   LANUSEI

16 10230
07/09/2015  

11,25

COM.SAR. DI SOLINAS DANIELA & 
C. S.A.S.

VIA DELLE GINESTRE  10 09040  VILLAPUTZU  (CA)

17 10231
07/09/2015  

11,27
EDICOR  S.R.L. VIA DELL'AGRICOLTURA  1 09122  CAGLIARI

18 10232
07/09/2015  

11,29
EMIDIO PACIFICI PIAZZA DUOMO  3 67010   BARETE  (AQ)

19 10233
07/09/2015  

11,30
DITTA  MARCEDDU GIUSEPPE VIA S.M. CORDEDDA  3 08023  FONNI    (NU)

20 10243
07/09/2015  

12,09
SERLU  COSTRUZIONI  SRL

VIA ELEONORA D'ARBOREA  

14
09125  CAGLIARI

21 10295
08/09/2015  

09,55
ECOTEKNA   SRL VIA  PIO XII    N. 16 08023   FONNI (NU)

22 10303
08/09/2015  

10,45
SITECO   SRL VIA FONSECA   27 09134   CAGLIARI

23 10316
08/09/2015  

10,45

GEOM. GIUSEPPE ANGIUS       

COSTRUZIONI   SRL
S.S. 131 KM 224+300

07046  PORTO TORRES 

(SS)

24 10319
08/09/2015  

12,57
VALENZA COSTRUZIONI  SRL VIA   ROMA  111 08030   NURAGUS  (CA)

25 10320
08/09/2015  

12,57
CO.GE.  MONTE SANTO  SRL Z.I. LOC.  BACCASARA 08048   TORTOLI'  (OG)

26 10341
09/09/2015  

09,30
MGM  SRL COSTRUZIONI VIA XX SETTEMBRE  08040   ARZANA 

27 10342
09/09/2015  

09,32
PROGE.CO  ARCHEO   SRL VIA SARCIDANO  3 08048  TORTOLI'   

28 10343
09/09/2015  

09,42

EREDI MAROTTA SALVATORE DI 
MAROTTA CALOGERO GIOSUE' & 

C.   SAS
VIA PIETRO MIGNOSI   30 93014   MUSSOMELI  (CL)

29 10344
09/09/2015  

09,42

IMPRESA COSTRUZIONI                 

GEOM. SALVATORE VIRDIS
VIA   MAMELI  15 07016   PATTADA  (SS)

30 10345
09/09/2015  

09,45
DITTA   LODDO EMAUELA VICO II SASSARI 08020  OVODDA  (NU)

31 10346
09/09/2015  

09,46

COS.MO.TER  SNC                    DI 

ALESSANDRO E BRUNO MARTINI           
VIA MAZZINI   9/B 08034   NURRI   (CA)

32 10347
09/09/2015  

09,47

IMPRSA  MARTINI GIOVANNI 
BATTISTA

VIA MAZZINI   9/B 08034   NURRI   (CA)

33 10348
09/09/2015  

09,48
IK   COSTRUZIONI   SRL

LOC.  SA MITZA                        

S.P.  12 KM  3,150

09070   BARADILI SAN 

PIETRO  (OR)

34 10349
09/09/2015  

09,50
SARDINIA CONTRACT  SRL LOC. MOTORRA  SNC 08022    DORGALI  (NU)

35 10350
09/09/2015  

09,51
COOP.  EDILE  ORGOSOLO VIA SANTA CATERINA  SNC 08027   ORGOSOLO  (NU)

36 10351
09/09/2015  

09,52
MALACRIDA  A.V.C.    SRL VIA XXV  APRILE   18 20855  LESMO  (MB)

37 10372
09/09/2015  

12,46
MARCO  PITZALIS VIA SANT'AMBROGIO  6 09042  MONSERRATO  (CA)

38 10413
10/09/2015  

10,45

IMPRESA LUAS                       DI 
GIACCU GIOVANNI ANTONIO 

VIALE EUROPA  14
08049  FILLAGRANDE 

STRISAILI (OG)

39 10414
10/09/2015  

10,48

PORCU TONINO DI PORCU A. & C.   

SNC
VIA GIUSTI  17 08022  DORGALI  (NU)

40 10415
10/09/2015  

11,01
IMPRESA LICHERI   SRL VIA GENNARGENTU  2 08020  SARULE (NU)

41 10416
10/09/2015  

11,02
EURO EDIL COSTRUZIONI  SRL VIA CAVOUR   1 08040   ARZANA 

42 10417
10/09/2015  

11,07
GENCO GIUSEPPE VIA LIGURIA   3 93014  MUSSOMELI  (CL)

43 10418
10/09/2015  

11,07
MA.GE.CO  SRL VIA RTOLMEZZO   15  95131   CATANIA  

44 10419
10/09/2015  

11,08
G.B.M.L.     SRL LOC.   ABBA E URCI 08047  TERTENIA  (OG)

45 10420
10/09/2015  

11,09
S.C.E.BO.   SRL VIA  ROMA  47 09124    CAGLIARI

46 10494
11/09/2015       

09,40
USAI LUIGI    SRL VIA QUATTRO  MORI  7 08040 ARZANA

47 10503 11/09/2015       

10,38

IMPRESA COSTRUZIONI                 
MULVONI GIOVANNI E FIGLI SRL

VIA E, D'ARBOREA  24 08023   DESULO   (NU)

48 10504 11/09/2015      

10,42

IMPRESA EDILE               ORRU' 
FRANCO

VIA LE   FIRENZE   55 08040   ARZANA 

49 10506 11/09/2015       

10,57
TECNICA COSTRUZIONI  SRL VIA LEONARDO DA VINCI 08045   LANUSEI

50 10507 11/09/2015       

10,58

IMPRESA                         ORRU' 
GIOVANNI

VIA A. GRAMSCI  SN 08040 ARZANA

51 10508 11/09/2015       

10,59
GESUINO  MONNI   SRL VIA SPAGNA   9 08040 ARZANA

52 10509 11/09/2015       

11,19
SARDEDIL  IMPIANTI  SRL VIA   F. PODDA   7 08040   LOCERI

53 10510 11/09/2015       

11,25

MONNI E DEIANA             
COSTRUZIONI EDILI   SNC

VIA E. LUSSU   4 08040 ARZANA

54 10511 11/09/2015       

11,30
USAI COSTRUZIONI   SNC LOC. LIXIUS 08045  LANUSEI

55 10515 11/09/2015       

11,52

EDIM   SRL                    EDILIZIA E 
IMPIANTI

VIA NAZIONALE   45 08040   LOCERI

56 10516 11/09/2015      

11,53

IMPRESA EDILE               VULLO 
SALVATORE

VIA  ITALIA   6 92026     FAVARA    (AG)

57 10527 11/09/2015       

12,37

DITTA                                   TREBINI 
FEDERICO

VIA  DON ORIONE 08040  ARZANA

58 10528 11/09/2015      

12,46
DITTA  LOCCI SANDRO VIA ULESTRI   32 08040    ILBONO

59 10530 11/09/2015      

12,50
IMPRESA  SANNA VIA GALIANI  53 08025   OLIENA  (NU)






























